(vendedoras/consultoras) adquirem produtos das empresas e os revendem aos seus clientes, de 
uma forma mais próxima, pois, geralmente, os clientes mantêm relações de amizade ou 
parentesco com os vendedores.  

De acordo com a ABEVD, no ano de 2019 o volume total de negócios foi de R$45.000.000.000,00 
(quarenta e cinco bilhões de reais) sendo que, o número de revendedores de todo o setor – ou 
seja, somando profissionais autônomos atuantes em empresas associadas e não associadas–, foi 
da ordem e 4.000.000 (quatro milhões).  

No Brasil, o mercado de cosméticos, ramo de atuação da Impugnante, em sua grande maioria é